Município de Mercedes

Estado do Paraná

Publicado em: 4 de outubro de 2024 –– Edição 3889
Diário Oficial Eletrônico: www. publicacoesmunicipais.com.br/eatos/mercedes

Rua Dr. Oswaldo Cruz, 555 – Fone/Fax (45)3256-8000 – CEP 85998-000 – Mercedes – PR
e-mail: mercedes@mercedes.pr.gov.br – CNPJ 95.719.373/0001-23

www.mercedes.pr.gov.br

LEI ORDINÁRIA Nº 1853/2024, DE 04 DE OUTUBRO DE 2024.

ALTERA O ANEXO I –   DA LEI Nº 1843, DE  02
DE JULHO DE 2024, LEI DE DIRETRIZES
ORÇAMENTÁRIAS - LDO PARA    O
EXERCÍCIO DE 2025 DO MUNICIPIO DE
MERCEDES E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A Câmara de Vereadores do Município de Mercedes, Estado do Paraná,

aprovou e eu Prefeita Municipal, sanciono a seguinte:

LEI

Art. 1º - O Anexo I, da Lei nº. 1843, de 02 de julho de 2024 – Lei de Diretrizes
Orçamentárias, para o exercício de 2025, do Município de Mercedes, passa a
vigorar de acordo com o Anexo I, parte integrante desta Lei.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor a partir da sua publicação.

Município de Mercedes, Estado do Paraná, em 04 de outubro de 2024.

Laerton Weber
PREFEITO

http://www.mercedes.pr.gov.br/

Município de Mercedes

Estado do Paraná

Publicado em: 4 de outubro de 2024 –– Edição 3889
Diário Oficial Eletrônico: www. publicacoesmunicipais.com.br/eatos/mercedes

Rua Dr. Oswaldo Cruz, 555 – Fone/Fax (45)3256-8000 – CEP 85998-000 – Mercedes – PR
e-mail: mercedes@mercedes.pr.gov.br – CNPJ 95.719.373/0001-23

www.mercedes.pr.gov.br

AÇÃO Produto Un. Med. Meta Física Valor da Ação

Outros Produtos Out. un. e medidas 43 2.497.331,00 2.522.331,00

Outros Produtos Out. un. e medidas 43 25.000,00

AÇÃO Produto Un. Med. Meta Física Valor da Ação

Pessoas atendidas Pessoas 650 1.048.000,00

Outras Unidades de Medidas Out. un. e medidas 650 110.000,00

Apoio Adm. Out. un. e medidas 255 346.000,00

Apoio Adm. Out. un. e medidas 255 153.500,00

AÇÃO Produto Un. Med. Meta Física Valor da Ação

Apoio Adm. Out. un. e medidas 255 5.397.309,50

Apoio Adm. Out. un. e medidas 4100 150.000,00

Apoio Adm. Out. un. e medidas 25 210.500,00

Obras Const. ampliações m² 100 10.000,00

AÇÃO Produto Un. Med. Meta Física Valor da Ação

Alunos atendidos Pessoas 1608 272.000,00

Alunos atendidos Pessoas 450 20.000,00

Escolas Const. ampliada Reformada m² 50 7.000,00

Alunos atendidos Pessoas 450 2.308.125,00

Alunos atendidos Pessoas 450 2.054.600,00

Alunos atendidos Pessoas 450 49.400,00

Alunos atendidos Pessoas 450 20.000,00

Escola Const. ampliada ou reformada m² 80 4.000,00

Alunos atendidos Pessoas 415 2.767.900,00

Alunos atendidos Pessoas 415 2.555.500,00

Alunos atendidos Pessoas 415 20.000,00

Alunos atendidos Pessoas 6 138.000,00

Alunos atendidos Pessoas 12 43.500,00

Alunos atendidos Pessoas 12 4.000,00

Alunos atendidos Pessoas 865 708.300,00

Alunos atendidos Pessoas 520 1.498.000,00

Pessoas atendidos Pessoas 55 400.000,00

Pessoas atendidos Pessoas 150 250.000,00

AÇÃO Produto Un. Med. Meta Física Valor da Ação

Pessoas atendidas Pessoas 2600 598.500,00

Pessoas atendidas Pessoas 2600 20.000,00

Pessoas atendidas Pessoas 2600 5.000,00

MUNICÍPIO DE MERCEDES

ESTADO DO PARANÁ

ANEXO I – METAS E PRIORIDADES – LDO 2025

PROGRAMA: 001 – GESTÃO LEGISLATIVA

Descrição da ação Valor do Programa

OBJETIVO: ASSEGURAR O FUNCIONAMENTO DO PODER LEGISLATIVO, EM CONSONÂNCIA COM A CONSTITUIÇÃO FEDERAL, CONSTITUIÇÃO ESTADUAL, LEI ORGÂNICA MUNICIPAL E REGIMENTO

RESPEITO AOS SEUS SERVIÇOS.

Mnutenção das Atividades Legislativas

Investimento para o Legislativo

PROGRAMA: 002 – GOVERNO MAIS PERTO DE VOCÊ

Descrição da ação Valor do Programa

Gestão do Gabinete do Poder Executivo 1.657.500,00

OBJETIVO: MANTER OS FUNDAMENTOS DA GOVERNABILIDADE; CUMPRIR A RESPONSABILIDADE FISCAL, PROMOVER POLÍTICAS PÚBLICAS, GARANTIR CONDIÇÕES DE MAIOR EFICIÊNCIA E

EFICACIA DA GESTÃO PÚBLICA; DAR PUBLICIDADE AOS ATOS E AÇÕES DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA, ACOMPANHAR AS QUESTÕES JURÍDICAS, BEM COMO AS FUNÇÕES DO CONTROLE

INTERNO, DO CONTROLE EXTERNO E O CONTROLE SOCIAL.

OBJETIVO: PROMOVER A MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA NOS ÓRGÃOS MUNICIPAIS, ATRAVÉS DE CAPACITAÇÃO DO QUADRO DE SERVIDORES; CONSULTORIA ADMINISTRATIVA,

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS AUXILIANDO NA EXECUÇÃO DOS PROGRAMAS FINALÍSTICOS, IMPLANTAR, VIABILIZAR, MANTER, ATUALIZAR, SUPERVISIONAR, LOCAR E ADQUIRIR SISTEMAS,

SUPRIMENTOS E EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA, LEVANDO A INFORMATIZAÇÃO A TODOS OS ÓRGÃOS DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA. ASSEGURAR  A INFRAESTRUTURA FÍSICA E DE

PESSOAL PARA  MELHOR PRESTAÇÃO DE SERVIÇO AOS MUNÍCIPES.

Publicação dos Atos Administrativos

Gestão da ações da Procuradoria Jurídica

Gerenciamento do  Controle Interno

PROGRAMA: 003 – GESTÃO E TRANSPARÊNCIA

Descrição da ação Valor do Programa

Gestão da Secretaria de Planejamento, Adm. e Finanças 5.767.809,50

Manutenção e Conservação de Edif icações Públicas

Modernização das Ações Administrativas

 Ampliação de Edif icações Públicas

PROGRAMA: 004 – UMA NOVA FORMA DE AGIR, FAZER E PENSAR A EDUCAÇÃO

Descrição da ação Valor do Programa

Gestão da Secretaria de Educação e Cultura 13.120.325,00

Ampliação da Infraestrutura  Ensino Fundamental

Manutenção e Revitalização do Ensino Fundamental

Comsórcio Intermunicipal CIEDEPAR

Ensino Fundamental – FUNDEB 70%

Ensino Fundamental – FUNDEB 30%

Modernização do Ensino Fundamental

Ampliação da Infraestrutura  Educação Infantil

Educação Infantil  – FUNDEB 70%

Manutenção e Revitalização Educação Infantil

Modernização da Educação Infantil

Manut. e Revitalização da Educação Especial

Educação de Jovens e Adultos – FUNDEB 70%

Educação de Jovens e Adultos

Gestão da Alimentação Escolar - EAN

Gestão dos Serviços de Transporte Escolar

 Programa Crédito Educativo

Programa de Apoio ao Transporte – Ensino Superior

PROGRAMA: 005 –  CULTURA E ARTE

Descrição da ação Valor do Programa

Gestão do Centro Cultural e Biblioteca Cidadã 623.500,00

OBJETIVO: Proporcionar à população acesso às fontes de Cultura.

Modernização das Ações Culturais

Fundo municipal da Cultura

OBJETIVO:  MELHORAR AS CONDIÇÕES DE ACESSO E PERMANÊNCIA DOS ALUNOS NO ESPAÇO ESCOLAR DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO, POR MEIO DE QUALIFICAÇÃO DA

INFRAESTRUTURA FÍSICA, ADMINISTRATIVA E PEDAGÓGICA, PRIORIZANDO ATIVIDADES EDUCACIONAIS PAUTADAS EM UMA PROPOSTA DE EDUCAÇÃO COM RESPEITO, CARINHO,

DESAFIOS, APRENDIZADO, DESENVOLVENDO E ASSEGURANDO-LHES UMA FORMAÇÃO INDISPENSÁVEL PARA O EXERCÍCIO DA CIDADANIA. APERFEIÇOAMENTO DO PROCESSO

EDUCACIONAL, POR MEIO DO FORTALECIMENTO DA FORMAÇÃO CONTINUADA DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO, COM FOCO NO DESENVOLVIMENTO DE HABILIDADES E COMPETÊNCIAS

QUE ACOMPANHEM AS MUDANÇASTECNOLÓGICAS E AS NOVAS TENDÊNCIAS EDUCACIONAIS. GARANTIR A OFERTA NO ATENDIMENTO EDUCACIONAL DE JOVENS E ADULTOS QUE NÃO

TIVERAM ACESSO EM TEMPO OPORTUNO.SUBSIDIAR O TRANSPORTE E MANTER O CRÉDITO EDUCATIVO DE ESTUDANTES DO MUNICÍPIO NO ENSINO SUPERIOR E CURSOS

PROFISSIONALIZNTES.

http://www.mercedes.pr.gov.br/

Município de Mercedes

Estado do Paraná

Publicado em: 4 de outubro de 2024 –– Edição 3889
Diário Oficial Eletrônico: www. publicacoesmunicipais.com.br/eatos/mercedes

Rua Dr. Oswaldo Cruz, 555 – Fone/Fax (45)3256-8000 – CEP 85998-000 – Mercedes – PR
e-mail: mercedes@mercedes.pr.gov.br – CNPJ 95.719.373/0001-23

www.mercedes.pr.gov.br

AÇÃO Produto Un. Med. Meta Física Valor da Ação

Apoio Adm. Out. un. e medidas 253 238.000,00

Pacientes atendidos Pessoas 4672 1.271.500,00

Pacientes atendidos Pessoas 1000 648.500,00

Pacientes atendidos Pessoas 13250 6.730.975,00

Pacientes atendidos Pessoas 4800 1.368.200,00

Pessoas atendidas Pessoas 6020 130.100,00

Pessoas atendidas Pessoas 6020 1.375.000,00

Pessoas atendidas Pessoas 6020 230.200,00

Pessoas atendidas Pessoas 6020 48.000,00

Pacientes atendidos Pessoas 6020 125.000,00

Pacientes atendidos Pessoas 60020 325.000,00

Edif icação Construída m² 30 5.000,00

AÇÃO Produto Un. Med. Meta Física Valor da Ação

Apoio Adm. Out. un. e medidas 255 1.679.500,00

Contribuintes Atendidos Pessoas 1855 200.000,00

Contribuintes Atendidos Pessoas 1260 1.055.500,00

Apoio Adm. Out. un. e medidas 1260 880.000,00

Contribuintes Atendidos Pessoas 1260 96.000,00

Outros Produtos Out. un. e medidas 3 60.000,00

Outros Produtos Out. un. e medidas 3 81.000,00

Outros Produtos Out. un. e medidas 3 10.000,00

AÇÃO Produto Un. Med. Meta Física Valor da Ação

Apoio Adm. Out. un. e medidas 253 576.100,00

Contribuintes Atendidos Pessoas 4500 675.000,00

Contribuintes Atendidos Pessoas 3500 1.362.500,00

Contribuintes Atendidos Pessoas 3500 80.000,00

Contribuintes Atendidos Pessoas 20% 20.000,00

Contribuintes Atendidos Pessoas 80% 1.299.000,00

Pavimentação de Vias m² 10000 250.000,00

Recapeamento de Vias m² 20000 169.865,00

AÇÃO Produto Un. Med. Meta Física Valor da Ação

Contribuintes Atendidos Pessoas 2600 1.542.200,00

Contribuintes Atendidos Pessoas 2600 40.000,00

Contribuintes Atendidos Pessoas 2600 100.000,00

Contribuintes Atendidos Pessoas 2600 264.800,00

AÇÃO Produto Un. Med. Meta Física Valor da Ação

Pavimentação de Vias ml 5000 300.000,00

Recuperação estradas vicinais km 20 4.056.376,00

Pavimentação de Vias ml 1.000 4.000,00

Contribuintes Atendidos Pessoas 2500 10.000,00

AÇÃO Produto Un. Med. Meta Física Valor da Ação

Apoio Adm. Out. un. e medidas 255 394.000,00

Pessoas atendidas Pessoas 2500 170.200,00

Pessoas atendidas Pessoas 2000 272.200,00

Outros Produtos Out. un. e medidas 14 482.682,00

Edif icação Construída m² 350 260.000,00

Edif icação Construída m² 5.000 3.000,00

Terreno/lotes adquiridos alqueires paulista 1 166.480,50

PROGRAMA: 006 – SAÚDE HUMANIZADA COM QUALIDADE

Descrição da ação Valor do Programa

Gestão de Políticas de Saúde 12.495.475,00

OBJETIVO:  PROMOVER A SAÚDE DE FORMA INTEGRAL, COM A QUALIFICAÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS, EM TODOS OS CICLOS DA VIDA, DE FORMA ARTICULADA ENTRE OS DIFERENTES

NÍVEIS  DE COMPLEXIDADE, PRIMANDO PELA PROMOÇÃO E PREVENÇÃO.

Consórcio Intermunicipal de Saúde – CISCOPAR

Gestão Das Ações dos Serviços de Saúde

Gestão das Unidades de Atenção Básica

Gestão da Unidade de Pronto Atendimento

Vigilância Sanitária

Estratégia de Saúde da Família – ESF

Vigilância em Saúde

Modernização Infraestrutura Saúde

Consórcio Intergestores – Paraná Saúde

Consórcio Intermunicipal de Urgência- CONSAMU

Ampliação Infraestrutura Saúde

PROGRAMA: 007 – AGRICULTURA DO FUTURO: SUSTENTABILIDADE NOS EIXOS ECONÔMICOS, SOCIAL E AMBIENTAL

Descrição da ação Valor do Programa

OB JET IVO:  PROM OVER O ATENDIM ENTO AO PRODUTOR RURAL, ESTIM ULANDO A DIVERSIFICAÇÃO DA PRODUÇÃO AGRÍCOLA, VISANDO AGREGAR VALOR E M ELHOR A RENDA; M ANTENDO O HOM EM

NO CAM PO E  PROM OVENDO A SUCESSÃO FAM ILIAR RURAL, INDUSTRIALIZAÇÃO, EVOLUÇÃO E TRANSFORM AÇÃO RURAL PELO ABASTECIM ENTO, CIRCULAÇÃO, SANEAM ENTO, TREINAM ENTO, BEM

COM O A PARTICIPAÇÃO EM  PROGRAM AS M UNICIPAIS ESTIM ULANDO O COM PROM ETIM ENTO DA SOCIEDADE NA CONSTRUÇÃO E NA CONSERVAÇÃO DE UM  M EIO AM BIENTE M AIS SAUDÁVEL E

EQUILIBRADO.

Gestão da Secretaria de Agric. Pecuária e Meio Ambiente 4.062.000,00

Modernização do Setor  Agrícola

Ações para o Desenv.  Econômico da Cadeia Produtiva

Manut. e Conservação dos equipamentos do Setor Agrícola

Gestão Ambiental

Modernização das Ações Ambientais

Edif icações Ambientais

Fundo Municipal do Meio Ambiente

PROGRAMA: 008 – GESTÃO DA INFRAESTRUTURA URBANA

Descrição da ação Valor do Programa

OBJETIVO: DESENVOLVER AÇÕES QUE VISEM O CRESCIMENTO ECONÔMICO COM SUSTENTABILIDADE, DOTAR O MUNICÍPIO DE INFRAESTRUTURA SÓLIDA E BEM PLANEJADA, QUE ATENDA

OS  REQUISITOS DE MOBILIDADE DE TRANSPORTES DE PESSOAS E CARGAS NO ESPAÇO URBANO, E OFERTAR A POPULAÇÃO MELHOR QUALIDADE DE VIDA.

Gestão da Sec. de Viação, Obras e Serviços Urbanos 4.432.465,00

Gestão dos Serviços Públicos

Ações de Gerenciamento dos Resíduos Sólidos

Ampliação da Rede de Iluminação Pública

Consórcio Int. Muncipal Vale do Piquiri - CIMVAP

Manutenção da Rede de Iluminação Pública

Infraestrutura Urbana - Paviment. e obras Complementares

Gestão do Sistema  Viário Urbano

PROGRAMA: 009 – ÁGUA PARA TODOS

Descrição da ação Valor do Programa

Gestão  do Sistema de Abastecimento de Água - SEMAE 1.947.000,00

Ampliação do Sistema de Abastecimento de Água – SEMAE

OBJETIVO:  ATENDER A SEDE DO MUNICÍPIO E AS COMUNIDADES RURAIS COM AÇÕES E INFRAESTRUTURA QUE PROPICIEM O RECEBIMENTO DE RECURSOS HÍDRICOS E AUXILIEM NAS AÇÕES DE

SANEAMENTO  AMBIENTAL.

OBJETIVO:DESENVOLVER AÇÕES QUE VISEM O CRESCIMENTO ECONÔMICO COM SUSTENTABILIDADE, DOTAR O MUNICÍPIO DE INFRAESTRUTURA SÓLIDA E BEM PLANEJADA, QUE ATENDA

OS OS REQUISITOS DE MOBILIDADE DE TRANSPORTES DE PESSOAS E CARGAS NO ESPAÇO RURAL, E OFERTAR A POPULAÇÃO MELHOR QUALIDADE DE VIDA.

Modernização do Sistema de Abastecimento de Água SEMAE

Consórcio Cispar/PR

PROGRAMA: 010 – GESTÃO DA INFRAESTRUTURA RURAL

Descrição da ação Valor do Programa

Infraestrutura Rural - Pavimentação e Obras Complementares 4.370.376,00

Gerenciamento da Infraestrutura Rural

Consórcio Infraestrutura

Modernização das Ações de Infraestrutura

PROGRAMA: 011 - DESENVOLVENDO E MELHORANDO  OS SERVIÇOS PRESTADOS À COMUNIDADE E À ECONOMIA LOCAL

Descrição da ação Valor do Programa

OBJETIVO: Desenvolver ações que visem o desenvolvimento industrial e comercial do Município.

Gestão da Sec. de Desenvol. Econômico Trabalho e Emprego 1.748.562,50

Fomento da Indústria

Fomento do Comércio e  Serviços

Exposições Feiras e Festas

Infraestrutura Industrial

Área Centro de Evento

Infraestrutura Centro de Evento e Rua Coberta

http://www.mercedes.pr.gov.br/

Município de Mercedes

Estado do Paraná

Publicado em: 4 de outubro de 2024 –– Edição 3889
Diário Oficial Eletrônico: www. publicacoesmunicipais.com.br/eatos/mercedes

Rua Dr. Oswaldo Cruz, 555 – Fone/Fax (45)3256-8000 – CEP 85998-000 – Mercedes – PR
e-mail: mercedes@mercedes.pr.gov.br – CNPJ 95.719.373/0001-23

www.mercedes.pr.gov.br

AÇÃO Produto Un. Med. Meta Física Valor da Ação

Apoio Adm. Out. un. e medidas 255 1.142.000,00

Pessoas atendidas Pessoas 1671 634.500,00

Outros Produtos Out. un. e medidas 3 125.000,00

Edif icação Construída m² 250 5.000,00

Outros Produtos Out. un. e medidas 220 5.000,00

AÇÃO Produto Un. Med. Meta Física Valor da Ação

Apoio Adm. Out. un. e medidas 255 927.000,00

Adolescentes Atendidos Pesoas 200 36.000,00

Outros produtos (famílias) Out. un. e medidas 5 5.000,00

Outros produtos (famílias) Out. un. e medidas 430 1.200.600,00

Outros produtos (famílias) Out. un. e medidas 250 244.200,00

Outros produtos (famílias) Out. un. e medidas 45 285.500,00

Apoio Adm. Out. un. e medidas 255 34.520,00

Pessoas atendidas Out. un. e medidas 15 5.000,00

Pessoas atendidas Pessoas 15 5.000,00

Outros produtos (famílias) Out. un. e medidas 45 90.000,00

Pessoas atendidas Pessoas 350 387.000,00

Pessoas atendidas Pessoas 350 105.387,50

Adolescentes atendidas Pessoas 200 169.300,00

AÇÃO Produto Un. Med. Meta Física Valor da Ação

Outros Produtos Out. un. e medidas 4 1.838.675,00

AÇÃO Produto Un. Med. Meta Física Valor da Ação

9999 Outros Produtos Out. un. e medidas 1 260.954,00

PROGRAMA: 012 – ESPORTE, LAZER E TURISMO

Descrição da ação Valor do Programa

Gestão da Secretaria de Esporte Turismo e Lazer 1.911.500,00

OBJETIVO: Propiciar e estimular a comunidade à pratica de atividades físicas, de lazer e de esporte; analisar diversos tipos de espaços existentes com potencial turístico, promovendo e

avaliando suas características do ponto de vista de implantação e melhoria de empreendimentos que atendam satisfatoriamente a população visitante.

Atividades Esportivas e de Lazer

 Eventos Turísticos e de Lazer

Infraestrutura Esportiva

Infraestrutura Turística

PROGRAMA: 013 – APRIMORAMENTO DA GESTÃO DO SISTEMA ÚNICO  DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - SUAS

Descrição da ação Valor do Programa

OBJETIVO: Promover a inclusão dos destinatários de assistência social, garantindo-lhes acesso aos bens e serviços básicos com qualidade, contribuindo para a melhoria de condições de vida;

implantar planos, programas, serviços e projetos, bem como, desenvolver ações direcionadas às crianças e aos adolescentes e às associações comunitárias.

Gestão da Política de Assistência Social 3.494.507,50

Conselho Tutelar

Habitação

Fundo Municipal do Idosos

Serviços de Proteção Social Básica

Suporte Assistencial Eventual

Serviço de Proteção Social Especial

Consórcio Intermunicpal de Assist. Social do Oeste do PR

Gestão dos Serviços de proteção com Crianças e Adolescentes - ECA

PROGRAMA: 014 – ENCARGOS ESPECIAIS

Descrição da ação Valor do Programa

OBJETIVO: Atender despesas que não contribuem para a manutenção das ações de governo, das quais não resultam um produto, e não geram contraprestação direta sob forma de bens ou

serviços,tais como amortização e juros de dívidas como dívida fundada interna, PASP, pensões e aposentadorias.

Gestão do Programa Bolsa Família e Cadastro Único

Infraestrutura Assistência Social

Modernização da Assistência Social

Proteção Social Básica e Especial para Pessoa Idosa

Encargos Gerais do Município 1.766.325,00

PROGRAMA: 9999 – RESERVA DE CONTINGENCIA

Descrição da ação Valor do Programa

OBJETIVO: Atender passivos contingentes e outros riscos e eventos f iscais imprevistos.

Reserva de Contingência 280.323,50

CÓDIGO PROGRAMAS R$

001 GESTÃO LEGISLATIVA 2.522.331,00

002 GOVERNO MAIS PERTO DE VOCÊ 1.657.500,00

003 GESTÃO E TRANSPARÊNCIA 5.767.809,50

004 UMA NOVA FORMA DE AGIR, FAZER E PENSR A EDUCAÇÃO 13.120.325,00

005  CULTURA E ARTE 623.500,00

006 SAÚDE HUMANIZADA COM QUALIDADE 12.495.475,00

007 AGRICULTURA VOLTADA PARA SUSTENTABILIDADE ECONÔMICA, SOCIAL E AMBIENTAL 4.062.000,00

008 GESTÃO DA INFRAESTRUTURA URBANA 4.432.465,00

009 ÁGUA PARA TODOS 1.947.000,00

010 GESTÃO DA INFRAESTRUTURA RURAL 4.370.376,00

011 DESENVOLVENDO E MELHORANDO OS SERVIÇOS PRESTADOS À COMUNIDADE E ECONOMIA LOCAL 1.748.562,50

012 ESPORTE, LAZER E TURISMO 1.911.500,00

013 APRIMORAMENTO DA GESTÃO DO SISTEMA ÚNICO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - SUAS 3.494.507,50

TOTAL...................................................................................................................................................................................... 60.200.000,00

014 ENCARGOS ESPECIAIS 1.766.325,00

9999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 280.323,50

http://www.mercedes.pr.gov.br/

	D:\Desktop\KÂNDIDA 2024\LEIS\LEI 1853 - 1º Alteração LDO 2025.doc
	Art. 1º - O Anexo I, da Lei nº. 1843, de 02 de julho de 2024 – Lei de Diretrizes Orçamentárias, para o exercício de 2025, do Município de Mercedes, passa a vigorar de acordo com o Anexo I, parte integrante desta Lei.

		2024-10-04T09:46:25-0300
	LAERTON WEBER:04530421988